
 

Decreto Dirigenziale n. 126 del 26/10/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - Valutazioni Ambientali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROVVEDIMENTO DI VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE RELATIVO AL

PROGETTO DI "RIPRISTINO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'IMPIANTO DI

DEPURAZIONE IN LOC. CODA DI VOLPE NEL COMUNE DI EBOLI (SA)" - PROPONENTE

ASIS SALERNITANA RETI E IMPIANTI S.P.A. - CUP 7898. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO:  
a. che il titolo III della parte seconda del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., in recepimento della Direttiva

85/377/CEE, detta norme in materia di Impatto Ambientale di determinati progetti, pubblici e privati,
di  interventi,  impianti  e  opere,  nonché  detta  disposizioni  in  materia  di  Valutazione  di  Impatto
Ambientale per le Regioni e Province Autonome;

b. che  con  D.G.R.C.  n.  686  del  06/12/2016,  pubblicata  sul  BURC n.  87  del  19/12/2016,  è  stata
revocata la D.G.R.C. n. 683 del 8 ottobre 2010 (che, a sua volta, revocava la precedente D.G.R. n.
916 del 14/07/2005) e sono state individuate le Modalità di calcolo degli oneri per le procedure di
Valutazione Ambientale Strategica, Valutazione di Impatto Ambientale e Valutazione di Incidenza di
competenza della Regione Campania;

c. che con D.G.R.C. n. 211 del 24/05/2011,  pubblicata sul BURC n. 33 del 30/05/2011, sono stati
approvati  gli  “Indirizzi  operativi  e  procedurali  per  lo  svolgimento  della  valutazione  di  impatto
ambientale in Regione Campania”;

d. che  con  D.G.R.C.  n.  406  del  04/08/2011,  pubblicata  sul  BURC n.  54  del  16/08/2011,  è  stato
approvato il "Disciplinare organizzativo delle strutture regionali preposte alla Valutazione di Impatto
ambientale  e  alla  Valutazione  di  Incidenza  di  cui  ai  Regolamenti  nn.  2/2010 e  1/2010,  e  della
Valutazione  Ambientale  Strategica  di  cui  al  Regolamento  emanato  con  D.P.G.R.  n.  17  del  18
Dicembre 2009", successivamente modificato ed integrato con D.G.R.C. n. 63 del 07/03/2013; 

e. che ai sensi del Disciplinare approvato con summenzionata D.G.R. n. 406/2011:
e.1 sono organi preposti allo svolgimento delle procedure di VIA, VAS e VI:

- la Commissione per le Valutazioni Ambientali (Commissione VIA/VI/VAS);
- gli istruttori VIA/VI/VAS;

e.2 il parere per le procedure di Valutazione Ambientale è reso dalla Commissione VIA/VI/VAS
sulla base delle risultanze delle attività degli istruttori;

f. che con Regolamento n.12 del 15/12/2011, pubblicato sul BURC n. 72 del 19/11/2012 e s.m.i., è
stato approvato il nuovo ordinamento e che, con D.G.R.C. n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul
BURC n.  62  del  12/11/2013  e  s.m.i.,  le  competenze  in  materia  di  VIA-VAS-VI  del  Settore  02
dell’AGC 05 sono state assegnate alla U.O.D. 52.05.07, a seguito di D.G.R.C. n. 619 del 08/11/2016
denominata U.O.D. 50.06.06;

g. che  con  D.G.R.C.  n.  63  del  07/03/2013,  pubblicata  sul  BURC  n.  15  del  11/02/2013,  è  stato
modificato  ed  integrato  il  Disciplinare  prevedendo  nell’ambito  della  Commissione  una  sezione
ordinaria e una sezione speciale dedicata agli  impianti  eolici  di  potenza superiore ad 1 MW ed
inoltre che le nomine dei componenti la Commissione vengano effettuate ogni ventiquattro mesi e
non possano essere confermate alla scadenza, fatta salva la conferma delle nomine dei componenti
individuati in ragione del loro Ufficio;

h. che con D.P.G.R.C. n. 204 del 15/05/2017 avente ad oggetto "Deliberazione di G.R. n. 406 del
4/8/2011  e  s.m.i.:  modifiche  Decreto  Presidente  Giunta  n.  62  del  10/04/2015  -  Disposizioni
transitorie" pubblicato sul BURC n. 41 del 22/05/2017,  è stata aggiornata la composizione della
Commissione per le valutazioni ambientali (VIA/VI/VAS);

i. che con D.G.R.C. n. 27 del 26/01/2016, pubblicata sul BURC n. 6 del 01/02/2016, e successiva
D.G.R.C.  n.  81 del  08/03/2016,  pubblicata  sul  BURC n.  16 del  09/03/2016 è  stata  confermata
l'istituzione  della  Commissione  preposta  alla  Valutazione  di  Impatto  Ambientale  (VIA),  alla
Valutazione di Incidenza (VI) e alla Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di cui alla D.G.R.C. n.
406/2011 e al D.P.G.R. n. 62/2015;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017



j. che con D.D. n. 554 del 19/07/2011 e ss.mm.ii., è stata indetta una manifestazione di interesse per
l’iscrizione  alla  “short  list”  di  funzionari  regionali,  dell’ARPAC e dell’ARCADIS  cui  assegnare le
istruttorie di V.I.A. – V.I. – V.A.S.;

k. che con D.D. n. 648 del 04/10/2011 e ss. mm. ii., è stata approvata la “short list” del personale cui
assegnare le istruttorie di V.I.A. – V.I. – V.A.S.;

l. che con D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016 si è disposto, al punto 2 del deliberato, che “nelle more
dell’adeguamento del Disciplinare, continui ad operare la Commissione VIA – VI – VAS di cui al
D.P.G.R. n. 62 del 10/04/2015”;

m. che al punto 3 del deliberato della citata D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016 si è disposto  che “nelle
more dell’adozione delle iniziative di cui al punto 1., che le istruttorie di competenza della UOD
Valutazioni Ambientali possano essere assegnate, oltre che al personale in servizio presso la citata
UOD, al personale all’attualità iscritto alla short list di cui al DD 554/2011 e che ha maturato una
adeguata esperienza istruttoria negli ultimi due anni, nonché ad altro personale regionale in servizio
presso le Autorità di Bacino regionali, previa accordi con le stesse”;

CONSIDERATO:
a. che con richiesta acquisita al prot. reg. n. 877901 del 22/10/2008 contrassegnata con CUP 7898, la

Asis Salernitana Reti  e Impianti  S.p.a.,  con sede in  Salerno alla Via Wenner 61,  ha trasmesso
istanza di verifica di assoggettabilità alla Valutazione di Impatto Ambientale, ai sensi dell’art. 20 del
D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., relativa al progetto di “Ripristino e rifunzionalizzazione dell’impianto di
depurazione in loc. Coda di Volpe nel Comune di Eboli (SA)”; 

b. che l’istruttoria del progetto  de quo è stata affidata dalla U.O.D. 06 Valutazioni  Ambientali  della
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema al gruppo istruttore costituito
dall’ing.  Raffaella  Attianese,  dall’ing.  Giovanni  Galiano,  Dott.ssa  Anna  Ferraiolo  e  dall’Arch.
Giacomo Ruocco, iscritti alla “short list” di cui al citato D.D. n. 648/2011;

c. che la  Asis Salernitana Reti e Impianti S.p.a. ha trasmesso integrazioni acquisite al prot. reg. n.
624355 del 26/09/2016;

d. che, su specifica richiesta prot. reg. n. 779663 del 29/11/2016,  la  Asis Salernitana Reti e Impianti
S.p.a. ha trasmesso ulteriori integrazioni acquisite al prot. reg. n. 358967 del 19/05/2017;

e. che con nota acquisita al prot. reg. n. 358967 del 19/05/2017  la  Asis Salernitana Reti e Impianti
S.p.a. ha trasmesso nuovamente istanza di verifica di assoggettabilità a VIA integrandola con la
Valutazione di Incidenza Appropriata;

f. che  la  Asis  Salernitana Reti  e  Impianti  S.p.a.  ha trasmesso,  con nota  acquisita  al  prot.  reg.  n.
456604 del 03/07/2017, copia del nuovo avviso sul BURC per la procedura integrata di Verifica di
Assoggettabilità a VIA e Valutazione di Incidenza Appropriata; 

RILEVATO:
a. che detto progetto è stato sottoposto all’esame della Commissione V.I.A. - V.A.S. - V.I. che, nella

seduta del 12/09/2017, sulla base dell'istruttoria svolta dal sopra citato gruppo, si è espressa come
di seguito testualmente riportato: 
“decide  di  esprimere  parere  favorevole  di  Valutazione  di  Incidenza   Appropriata  e  di  escludere
l’intervento dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale con le condizioni e prescrizioni di
seguito rappresentate:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017



in corso d’opera (fase di cantiere e fase di rimozione e smantellamento del cantiere) e post-operam
(fase precedente alla messa in esercizio, fase di esercizio, fase di dismissione dell’opera)

Aspetti gestionali
1. adottare  gli  opportuni  provvedimenti  al  fine  di  limitare  al  massimo le  interferenze con le

infrastrutture esistenti,  ottemperando a tutte le eventuali  prescrizioni e condizioni impartite
dagli Enti gestori e proprietari delle stesse. Termine di avvio della prescrizione: ante-operam
– Fase precedente alla cantierizzazione.

Monitoraggio ambientale e mitigazioni/compensazioni
2. Attuare  tutte  le  misure  di  monitoraggio  controllo  e  mitigazione  previste  nello  Studio

Preliminare Ambientale e sue integrazioni.  Il  proponente predisporrà un apposito piano di
comunicazione che, anche attraverso la realizzazione di un sito interne, diffonda, in modo
semplice ed esaustivo i dati  e le informazioni sullo stato di avanzamento dei lavori,  sulle
attività in corso e sull’esito dei diversi monitoraggi pianificati sul sito; termine di avvio della
prescrizione: ante-operam – Fase precedente alla cantierizzazione.

post-operam (fase di esercizio e fase di dismissione dell’opera)

Aspetti gestionali
3. predisporre un piano gestionale dell’impianto contenete le frequenze e modalità operative

delle manutenzioni ordinarie e straordinarie finalizzato a verificare periodicamente la piena
efficienza dell’impianto di depurazione in ogni sua parte; termine di avvio della prescrizione:
ante-operam – Fase precedente alla cantierizzazione.

Rumore e vibrazioni
4. al fine di accertare l’attendibilità delle stime previsionali di impatto acustico effettuate e di

verificare  il  rispetto  dei  limiti  di  zonizzazione  acustica,  successivamente  alla  messa  in
esercizio dell’impianto di depurazione, dovrà essere effettuata una campagna di rilievo del
rumore prodotto dalle sorgenti sonore specifiche di cui sarà dotato l’impianto; termine di avvio
della prescrizione: post-operam – Fase di esercizio.

Atmosfera
5. in merito al potenziale impatto odorigeno e delle emissioni in atmosfera ai sensi del D.Lgs.

152/06, predisporre un piano di  monitoraggio e controllo  (PdMC) finalizzato a verificare il
permanere  delle  condizioni  previsionali  di  progetto  delle  emissioni  in  atmosfera  e  delle
odorigene; termine di avvio della prescrizione: post-operam – Fase di esercizio”;

b. che l’esito della Commissione del 12/09/2017 - così come sopra riportato - è stato comunicato al
proponente Asis Salernitana Reti e Impianti S.p.a. con nota prot. reg. n. 649884 del 04/10/2017;

c. che la Asis Salernitana Reti e Impianti S.p.a. ha regolarmente provveduto alla corresponsione degli
oneri per le procedure di valutazione ambientale, determinate con D.G.R.C. n° 683/2010, mediante
versamenti del 14/07/2016 e del 15/05/2017, agli atti della  U.O.D. 06 Valutazioni Ambientali della
Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del Suolo e l’Ecosistema;

RITENUTO,  di dover provvedere all’emissione del decreto di compatibilità ambientale;

VISTI:
 la L. n. 241/1990 e s.m.i; 
 il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs n. 33/2013;
 il D.P.G.R.C. n. 439/2013;
 il D.P.G.R.C. n. 62/2015;
 il D.P.G.R.C. n. 204/2017;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017



 la D.G.R.C. n. 619/2016;
 la D.G.R.C.  n. 211/2011;
 la D.G.R.C. n. 406/2011 e ss.mm.ii.;
 la D.G.R.C. n. 63/2013;
 la D.G.R.C. n. 488/2013 e ss.mm.ii.;
 la D.G.R.C. n. 27 del 26/01/2016;
 la D.G.R.C. n. 81 del 08/03/2016;
 la D.G.R.C. n. 791 del 28/12/2016;
 i D.D. n. 554/2011 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento Regionale n. 12/2011;

Alla  stregua  dell'istruttoria  tecnica  compiuta  dal  gruppo  istruttore  e  dell’istruttoria  amministrativa
compiuta dalla U.O.D. 06 Valutazioni Ambientali della Direzione Generale per l’Ambiente, la Difesa del
Suolo e l’Ecosistema,

D E C R E T A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. DI escludere dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ed esprimere parere favorevole
di Valutazione di Incidenza Appropriata, su conforme parere della Commissione V.I.A., V.A.S. e V.I.
espresso  nella  seduta  del  12/09/2017,  per  il  progetto  di  “Ripristino  e  rifunzionalizzazione
dell’impianto di depurazione in loc. Coda di Volpe nel Comune di Eboli (SA)”, proposto dalla Asis
Salernitana  Reti  e  Impianti  S.p.a.,  con  sede  in  Salerno  alla  Via  Wenner  61,  con  le  seguenti
prescrizioni: 
in corso d’opera (fase di cantiere e fase di rimozione e smantellamento del cantiere) e post-operam
(fase precedente alla messa in esercizio, fase di esercizio, fase di dismissione dell’opera)
Aspetti gestionali

1. adottare  gli  opportuni  provvedimenti  al  fine  di  limitare  al  massimo le  interferenze  con  le
infrastrutture esistenti,  ottemperando a tutte le eventuali  prescrizioni e condizioni impartite
dagli Enti gestori e proprietari delle stesse. Termine di avvio della prescrizione: ante-operam
– Fase precedente alla cantierizzazione.

Monitoraggio ambientale e mitigazioni/compensazioni
2. Attuare  tutte  le  misure  di  monitoraggio  controllo  e  mitigazione  previste  nello  Studio

Preliminare Ambientale e sue integrazioni.  Il  proponente predisporrà un apposito piano di
comunicazione che, anche attraverso la realizzazione di un sito interne, diffonda, in modo
semplice ed esaustivo i  dati  e le informazioni  sullo stato di  avanzamento dei lavori,  sulle
attività in corso e sull’esito dei diversi monitoraggi pianificati sul sito; termine di avvio della
prescrizione: ante-operam – Fase precedente alla cantierizzazione.

post-operam (fase di esercizio e fase di dismissione dell’opera)

Aspetti gestionali
3. predisporre un piano gestionale dell’impianto contenete le frequenze e modalità operative

delle manutenzioni ordinarie e straordinarie finalizzato a verificare periodicamente la piena
efficienza dell’impianto di depurazione in ogni sua parte; termine di avvio della prescrizione:
ante-operam – Fase precedente alla cantierizzazione.

Rumore e vibrazioni
4. al fine di accertare l’attendibilità delle stime previsionali di impatto acustico effettuate e di

verificare  il  rispetto  dei  limiti  di  zonizzazione  acustica,  successivamente  alla  messa  in
esercizio dell’impianto di depurazione, dovrà essere effettuata una campagna di rilievo del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017



rumore prodotto dalle sorgenti sonore specifiche di cui sarà dotato l’impianto; termine di avvio
della prescrizione: post-operam – Fase di esercizio.

Atmosfera
5. in merito al potenziale impatto odorigeno e delle emissioni in atmosfera ai sensi del D.Lgs.

152/06, predisporre un piano di  monitoraggio e controllo (PdMC) finalizzato a verificare il
permanere  delle  condizioni  previsionali  di  progetto  delle  emissioni  in  atmosfera  e  delle
odorigene; termine di avvio della prescrizione: post-operam – Fase di esercizio.

2. CHE il proponente, con congruo anticipo, dia formale comunicazione della data dell’inizio dei lavori
al competente Comando Stazione del Corpo Forestale dello Stato con modalità atte a dimostrare
l'avvenuta trasmissione della comunicazione.

3. CHE l'Amministrazione tenuta al rilascio del provvedimento finale dovrà acquisire tutti gli altri pareri
e/o valutazioni previsti  per legge e verificare l'ottemperanza delle prescrizioni riportate nonché la
congruità del progetto esecutivo con il  progetto esaminato dalla Commissione VIA ed assunto a
base del presente parere. È fatto altresì obbligo, in caso di varianti sostanziali del progetto definitivo
esaminato, che lo stesso completo delle varianti sia sottoposto a nuova procedura.

4. DI rendere noto che ai sensi dell'art.  3,  comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  contro il  presente
provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo
Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla data di avvenuta notifica e/o pubblicazione
sul  BURC,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla  data  di
pubblicazione sul BURC. 

5. DI trasmettere il presente atto:
5.1 al proponente Asis Salernitana Reti e Impianti S.p.a.; 
5.2 alla UOD 50 06 15 Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno;
5.3 alla Provincia di Salerno;
5.4 al Comune di Eboli (SA);
5.5 all’ARPAC per i controlli di cui all’art. 29 comma 2 del D.Lgs. 152/2006;
5.6 alla competente U.O.D. 40.01.01 Bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul BURC

della Regione Campania, anche ai fini degli adempimenti ex D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33.
                                                                      

                                                                                                 Avv. Simona Brancaccio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 81 del  6 Novembre 2017


	BURC n. 81 del  6 Novembre 2017

